Qui volunt peccatis suis obtendere aliquam excu-  
sationem, existimant nullum esse absque peccato,  
et utuntur testimonio quod in Job scriptum est:  
*Nemo mundus a sorde, ne si unius quidem diei fuerit  
vita ejus super terram. Numerabiles autem menses ejus  
(Job. xiv).* Cujus sonum tantummodo proferunt, in-  
terpretationem penitus ignorantes. Adversus quos  
breviter respondebimus, quoniam absque peccato  
esse in Scripturis dupliciter intelligitur: ut sit al-  
terum, numquam omnino peccasse: alterum, pec-  
care desisse. Si igitur aiunt eum absque peccato  
dici, qui numquam peccaverit, et nos assentimus,  
nullum esse absque peccato, quia omnes <sup>b</sup> homines  
aliquando peccavimus, licet postea virtutem secuti  
sumus. Si vero sic intelligunt hominem non esse

absque peccato, ut negent quempiam post vitia ia  
se ad virtutes referre, ut numquam omnino peccet,  
falsa eorum sententia est. Potest enim fieri, ut qui  
ante peccaverit, et peccare desiverit, sine peccato  
esse dicatur. Sic et Dominus noster Jesus Christus  
exhibuit sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem  
maculam (Ephes. v): non quia ecclesiasticus vir  
numquam habuerit maculam; sed quia nequaquam  
ultra maculetur: non habentem rugam, non quod  
ruga veteris hominis in eo aliquando non fuerit; sed  
quod eam habere desierit. In hunc modum et illud  
quod sequitur, est intelligendum, *ut sit sancta et im-  
maculata*, non quod a principio immaculata fuerit:  
hoc enim suspicari quidem de homine non potest,  
quod anima ejus maculosa non fuerit; sed quod re-  
putetur pura atque sincera, quæ maculari ultra de-  
sierit. Hæc ideo diximus, ut doceremus posse ho-  
minem ob id quod peccare desivit, vocari absque  
peccato, et immaculatum. Unde et manifestissime  
de Zacharia et Elisabeth scribitur: *Erant justi ambo  
in conspectu Dei ambulantes. In omnibus autem erant  
justi ambo ante Dominum, incedentes in mandatis et  
justificationibus Domini sine querela.* Diligentius lau-  
des Zachariæ et Elizabeth, quas sanctus Lucas in  
sua scribit historia, contemplerur: non tantum ut  
sciamus illos fuisse laudabiles; sed ut sanctum ze-  
lum assumentes, etiam ipsi laude digni efficiamur.  
Potuerat simpliciter scribere, *erant justi ambo, am-  
bulantes in omnibus mandatis*; nunc autem necessario  
additur, *justi ambo in conspectu Dei.* Potest quippe

C fieri, ut sit aliquis justus in conspectu hominum, sed  
in conspectu Dei non. Verbi gratia, quando non ha-  
bet homo quod de me male loquatur, et in me uni-  
versa considerans nihil cui detrahat, reperit, justus  
sum in conspectu hominum. Finge omnes de me  
æqualem habere sententiam, et quærere quid detra-  
hant mihi, et tamen invenire non posse, sed consono  
me ore laudare: justus sum in conspectu hominum  
plurimorum; verum hominum non est certum judi-  
cium. Nesciunt enim utrum in abscondito cordis mei  
aliquando peccaverim, utrum viderim mulierem ad  
concupiscendum eam (Math. v), et adulterium mihi  
in corde sit natum. Ignorant **253-254** homines  
cum me viderint secundum vires meas eleemosynam  
facere, utrum propter mandatam Dei fecerim, an  
D hominum laudem favoremque quaesierim. Difficilis  
res est in conspectu Dei justum esse, ut non ob  
aliam causam quid boni facias nisi propter ipsum  
bonum, et Deum tantum quæras boni operis retribu-  
torem. Tale quid et Apostolus loquitur: *Quorum  
laus non ex hominibus, sed ex Deo est* (Rom. ii). Bea-  
tus qui in conspectu Dei justus est, atque laudabilis.  
Homines enim, quamvis certum judicium habere vi-  
deantur, tamen non possunt ad liquidum pronun-